tharides sumunt ab ore ad vesicam cuncta erodisentiunt, ait Dioscorides, quod sufficit, nam plura symptomata prædicti scriptores recensent.

IV. Erroneum quoque est quod multæ mulieres credunt dari medicamenta peculiari virtute menses moventia, lac aut semen generantia, urinas moventia. Galenus quidem vult hæc omnia inter se convenire, sed gradibus tantum differre, lac provocantia calida esse, sed non sicca. Quæ provocant menses calida esse, & parum sicca. Diuretica calida & sicca. Quæ sententia prorsus falsa est, nam Petro selinum, fœniculum, azarum, meum, urinas & menses simul movent ipso consistente. Non enim moventur menses ullâ peculiari medicamentorum vi, ignorum enim est sanguinis catharticum, sed tantum per accidens quæ sanguinem attenuant, vasorum obstructions reserant, facultatem irritant, ea obstructions jecoris, lienis, renum, omniumque viscerum tollunt, & sic menses simul promovent, non peculiari vi quâ uterum magis quam alias partes respiciant. Sic de aliis.

V. Ne credant mulieres dari ulla medicamenta quæ occulta vi & proprietate sterilitatem inducunt, nullos in corpore morbos generando, nec lædendo genituram; Recensentur ab aëtio plurima, *ut radix filicis*
femina

femina pota, pulvis hederæ, os de corde cervi, matrix mulsæ & capræ, lapis gagates, Aëtites, Smaragdus, Sapphyrus, camphora, cicindela, acetum, sisymbrium aquaticum, faba, aliæque plurimæ. Si mulier temperiem habuerit ad conceptionem idoneam, & semen exceperit, benè prolificum, non nisi labefactatâ ejusmodi seminis aut uteri temperie generatio impiedietur. Nam quæcunque generationem prohibent, vel semen aut sanguinem menstruum in uterum recipi vetant, vel receptum corrumpunt, vel effluere sinunt, aliæque adsunt uteri vitia, quæ hoc loco describi non debent. Nulla quæ occulta qualitate id præstare possint, sed per accidens favendo aut inducendo quasdam intemperies & alia vitia generationem impiedientia. Prædicta quæ id facere dicuntur sunt mera mendacia, sicut & id quod veteres scripserunt, tempore belli mentham ne seras, quod torquet nostros interpretes, cum sit mera stultitia, sponte invitæ nobis crescit, nec est olus multis familiare, & si esset non noceret.

VI. Errare maximè videntur qui partes volunt similibus partium comestione roborari, ut cerebrum, cerebro, jecur jecore, & sic de reliquis. Quænam quæso vis hæc in ventrem ingesta ita sollicitè ad sua loca amandat, & à reliquis sanguinis partibus discernit, ut cerebrum petant? Quam benè facerent

cerent amentes si cerebro semper vescerentur, podagrici trunculis, quodnam quæso cerebrum, quod jecur eligendum? An promiscuè cujuslibet animalis, aut speciatim hujus potius quam illius. Quis unquam expertus est se ex usu cerebri factum fuisse magis cerebrosum, aut intelligentiorem, sola enim experientia id potest indicare. Adde quod pravi succi sint ut plurimum hæc viscera comesta, & propterea non sunt admodum desiderandi hi cibi, forent verò si similia viscera roborant. Cor coctum est difficile, fibrosum siccum, jecur dyspeptum est, & crassum præbet alimentum, magis minusve pro animalis ætate. Lien quoque succum crassum & melancholicum præbet: Renes etiam nihil sunt juniorum animalium, cerebrum pituitosum est, facile nec coquitur, nec distribuitur, nauseam concitat. Ventriculus & intestina durioris sunt substantiæ, difficillimè coquantur, paucum sanguinem, eumque frigidum præbent, nec satis bonum. Quis credet horum singula primùm cocta, deinceps in ventriculum ingesta, illicque in chylum transmutata ad congeneres sibi partes proficisci, ab iisve attrahi & sic renes renibus potius quam jecori opitulari; Illa opinio fuit merum somnium quorundam qui nullam hujus rei certam habebant experientiam. Nisi quis solum cerebris aleretur, (quod impossibile

possibile est,) non minus inde alimentum renes, pedesve caperent, quam ipsum caput. Venter & intestina cocta scilicet vel elixata, vel frixa ventriculo viventis excepta in chylum transmutantur, quo chylo non alitur ventriculus, sed in hepate sanguis exadit, rediturus, si Diis placet, ad ventriculum, ut illum roboret, & sustineat. Apage ista somnia.

VII. Dubium maximè mihi videtur an ulla medicamenta purgantia unum potius quam alium humorem naturæ suæ proprietate purgent, ut plurimi à Medicis persuadent, purant. Sanè si id falsum esse ostendatur, multi simul errores aperientur, qui inde dependent. Id autem ostendere erit facillimum. Primo ex Fernelii, Galeni, & aliorum confessione qui alienum humorem vacuari concedunt, quemvis obvium, ad fluendum aptiorem, aut qui immodicè exuberat, aut in viâ purgationis subsistit. Fatendum igitur est posse quemlibet humorem quolibet pharmaco vacuari, modo sit obvius; At quæ nam causa est quod non sit obvius? Dicent id fieri si sit in parte densâ, adstrictâ vel obstructa, vel in longinquas partes disjectus, Rhabarbarum secundum illorum errorem purgat electivè bilem, sed pituitam & atram bilem si ipsi in viâ occurrant. Non occurrunt autem quando sunt in cerebro,
aut

aut in artubus, aut corporis habitu. Sic etiam tunc non trahet ipsam bilem, si prædictis partibus coerceatur. Trahit igitur illam tantum quando obvia sit. Sed augeamus rhabbari istius quantitatem, tunc pituita & atrabilis ipsi occurrent, & ex eorum confessione hos humores educet, quia obvia sunt, cur enim ex unâ parte quoslibet humores obvios educeret, ex aliâ non item, si pariter obvia sunt. Deinde nisi id esset verum, nunquam ex vehementi cathartico fieret hypercatharsis; Fatentur enim violentius medicamentum proprio humore detracto, alios invadere, tenuiores, post crassiores, demum sanguinem. Inde concludo electivè non purgare hoc medicamentum, aliâ proprio humore detracto, alios non evocaret, sicut magnes, (cujus exemplo utuntur) si acervus quidam sit, æris, argenti, ferri, palcarum, &c. solum ferrum alliciet, quia id electivè facit. Ne dicat quispiam hypercatharsin fieri ob medicamenti calorem, & acrimoniam, quæ venarum oscula recludit, naturam adeo proritat, ut humores coercere non possit. Verum si ea causa foret, alium, pyrethrum, piper & similia acria purgandi facultatem sortirentur. Id igitur facultate fit purgante, quæ cum generaliter quoslibet humores respiciat, si potentior sit quam natura postulat, effrænata sit purgatio humo-

humorum. Hippocrates id bene vidit, etiam si sibi non constet, *Si eidem homini*, inquit, *idem medicamentum quater in anno exhibeas, hyeme pituitosa vacuabit, vere liquidissima, aestate biliosa, autumno nigerrima*. Scilicet pharmacum quos humores invenit, eos evacuat. Erasistratus quoque voluit quodlibet medicamentum omnes humores vacuare, primò tenuiores, dein crassiores, prout validum fuerit, aut imbecillum. Secundum Hippocrat. venæ sectio & purgatio iisdem affectibus ut pleuritidi conveniunt, sicut igitur venæ sectio vacuare potest omnes humores, sic & pharmacum; Poptium *idem* præscribit ad pleuritidem, quod atram bilem solam vacuare creditur. Malè autem præscribitur, si bilem flavam etiam non vacuat. *Idem* variegatas probat dejectiones si tales à medicamento fiant. Ideo vim habet plures evacuandi humores. Id maximè patet in compositis, quæ non purgant electivè. Extractum Catholicum drachmæ unius dosi abunde purgat. Non purgaret autem, si electivè id faceret, quia nullum est in eâ compositione simplex, quod eâ insit quantitate, quâ proprium humorem allicere potest. Unde aliâ purgante vi operetur necesse est, & unum ab alterius mixtione adjuvari. Quod dicunt quædam habere vim duos humores vacuandi, merum est

effugium, quia ut vidimus omnes vacuare potest. Adde quod Senna colorem dat subfuscum, rhabbarum croceum, unde illa melancholiam, hoc bilem vacuare creditur, qui colores sunt medicamento non humorum.

VIII. Maximè dubium etiam mihi videtur, quod populus credit, scilicet gemmis, ut margaritis, fragmentis pretiosis inesse ullam vim cardiacam, quamvis in multis Antidotis reperiantur, ut in pulvere de gemmis, confectione de hyacintho, aliisque nimium multis adsunt *margarita, topazius, granatus, hyacinthus, Smaragdus, sardius, sapphyrus, Iaspis*, & similes lapides, quorum vires prorsus sunt ignotæ. In genere cardiacam vim habere creduntur, sic frustra tot sunt, sed unus sufficere potest, si omnes eandem vim habent, si verò diversam, id est quod ego dico, eam esse ignotam, quâ igitur intentione, cui bono adest hyacinthus, ubi sunt margaritæ, aut hæc ubi ille est? Nam in compositionibus ratio reddi debet, quare hæc & illa, basi medicamento addantur. Verbi gratiâ in confectione Anacardinâ, quæ prima in Pharmacopœâ libro aperto mihi occurrit, basis sunt Anacardi, unde nomen, quorum virtus attenuans, pituitam incidens augetur additione costi, castorei, seminis melanthii, virtus flatu discutiens
auge-

augetur pipere & baccis lauri, detergens saccharo & melle, adduntur cyperus & myrobalani ad viscera adstrictione suâ roboranda, & moderandum calorem basis & reliquorum simplicium, butyrum ad leniendum, inquit Bauderonus, præcipuus Pharmacopœæ interpres; Quæ omnia etsi falsa sint, cum in hâc confectione, non minus piper & castoreum, aut aliud quodlibet possit censerî basis, quam Anacardi, ostendit tamen rationem esse reddendam quare tam varia medicamenta simul misceantur, quæ reddi non potest, si omnes gemmæ habent eandem vim cardiacam, ut in pulvere de gemmis, ubi sunt margaritæ & quinque lapides pretiosi, quorum quis basis sit, dici non potest, nec quare omnes simul, si habent eandem virtutem. Si eandem non habent, præterquam quod ignota est, urgentur ratione prædictâ de purgantibus, scilicet tota compositio habet drachmas circiter 54. lapidum pretiosorum sunt drachmæ novem cum semisse, reliquorum simplicium sunt drachmæ 45. Ita ut in drachma unâ, quæ magna dosis est, non sit sexta pars lapidum pretiosorum, scilicet grana decem. In quibus continentur sex lapides pretiosi, ita ut singulorum sit granum unum semis circiter, aut paulo plus. Si singuli lapides habent diversas vires, nullus illorum eâ dosi

eam exercere potest. Si habent communem, unus illorum sufficere potuit. Quæ ratio benè pensitata examinabit multas Pharmacopoliõrum compositiones, & non adeo commendabiles inveniet. Sed redeundo ad gemmas, rectè dubitant Erastus, Matthiõlus, aliique viri doctissimi, an quicquam prodesse possint, cum manifestè nec calefaciant, nec refrigerent, ullave qualitate profint, quæ nobis hæcenus experientiã innotuerit. Tum quia si agere debet medicamentum, dissolvi debet, ut deducatur in actum; At hæc omnia talia excernuntur, qualia ingesta fuere, nullã molis & ponderis imminutione. Exquisitam pulverationem consulant Pharmacopœe scriptores, ne gravitate suã fundum ventriculi petant, illic adhaerescant, nec in venas distribuantur, & sic inutilis fiant. Quocunque modo præparentur pulvis sunt; quæ autem de eorum viribus recensent Chymici inania plerumque sunt signa, sive calcinentur, sive alio modo immutentur, aut in acidis liquoribus solvantur, semper pulvis sunt, sæpissimè peior quam qui solã tritura fit, qui tamen nullius est virtutis, aut admodum exiguæ.

IX. Vana pariter sunt quæ de lapide ærite ad partum promovendum quidam scribere ausi sunt, scilicet eum scemori alligatum partum promoveri, brachio verò pro-

prohibere. Id etsi Dioscorides scripserit, non tamen verum esse ostendit experientia. Quocumque modo id fieri dicatur attractio-vel expulsiōe, certum est si centum lapides Ætitzæ uno acervo congerantur, non trahent ad se aut loco suo dimovebunt minimam partem unius pueruli; Dicere virtutem hanc tantum valere quamdiu puer utero continetur, eo exeunte statim cessare, est nequaquam verisimile. Quare enim si puerum trahit, extra uterum id non faciet? Adde quod nemo hæctenus observavit, ad quam partem fœtus præcipuè hæc attractio referri debeat, cum enim constet carnibus, ossibus, membranis, non æquali virtute partes tam dissimilis naturæ alliciet, sed unam præcipuè, reliquum corpus per aliud, propter omnium inter sese aptam coaptationem, & nexum. Sed rationibus ubi experientia deest, non est ulterius agendum. Dicit quispiam observatum fuisse, appposito hoc lapide facilem partum fuisse. Verumtamen absque hoc etiam facilis fuisset, & sæpe illo præsentem non minùs difficilem fuisse scio, & sæpius. Non sequitur si me scribente pluit, scriptionem meam esse causam pluvizæ, sic neque si præsentem lapide mulier quædam peperit, lapidem partus causam fuisse. Dicere aut matrem aut fœtum à lapide roborari, est etiam prorsus

inane, unde enim cognitum id fuit, tum quoque roborantia reliqua, quæ plurima sunt & certiora idem præstarent; sic inutilis ille lapis quocumque se quispiam vertat, evadet.

X. Miratus sum sæpe quantâ confidentia multi remedia laudent, quæ secretâ proprietate, Epilepsiam inhibere, atque etiam depellere creduntur, ut semen pæoniæ collo subnexum, & unguam alces vel appensam, vel annulo inclusam; Addunt alii unguam & calvariam asini, quod remedium didicisse se in Hispaniâ Alexander Trallianus testatur, & miris laudibus extollit, pari cum vanitate. Rectè pæoniam collo appensam irrident, *Matthiolum*, *Erasmus*, *Montanus*, *Mercurialis*, qui nullam ex appensione pæoniæ vim & utilitatem se vidisse asserunt, sicut neque etiam ego ullam vidi; Et quidam cum laudatum hoc remedium viderent à Galeno, nec rei fidem faceret experientiâ, dixerunt nos pæoniâ mare carere, quod est merum effugium. Et reverà periaptis non est magna fides adhibenda, cum causam morbificam nec depellant, nec alterent. Quare enim reliquis morbis à simili causâ profectis non opitularentur? Credere autem morbum ullum aut symptoma, sine causæ morbificæ immutatione, aut evacuatione curari absurdum est,

remic-

remedia enim omnia non morbis ut morbi sunt, sed causis adversantur, & quamvis id facerent, nunquam tamen manente causæ efficaciam curarent. Ista operatio suspecta est, maximè cum præoniam decrescente Lunâ, mense Julio, Sole existente in Leone, in meridie, solari die colligendam velint. Et quamvis intrinsecus sumpta calefaciendo & potissimum exsiccando, non solum Epilepsiæ, sed & aliis morbis opitulari possit, id tamen appensam præstare non facile credendum est. *Ungula alces* superstitionis aliquid habet, quod animal Epilepsiæ obnoxium ferunt, quâ cum corripitur unguam dicunt capiti admovere, & inde levare, unde eandem unguam volunt tutissimum esse Epilepsiæ remedium, si auribus olfacienda admoveatur, aut de collo suspendatur, solamque sinistri pedis unguam posteriorem, ex vivo animali decrescente Lunâ excisam eligunt, alias esse inutiles. Qui delectus videtur esse supersticiosus, cum tanta non soleat esse inter unguas ejusdem animalis differentia, unde verum istius rei exemplum desiderant multi, atque etiam ego sæpius facto experimento nullum vidi; Insignis Medicus, quod doctiorem non habuit seculum hoc, Ludovicus Duretus, vldit mulierem quæ integrum alces pedem continuo olfaciebat absque

que ullo levamine. Si vera hæc est de Alce Historia, vel ingruente Epilepsiæ paroxysmo, (qui solet tamen inopinantes aggredi) admovet capiti ungulam, sic illum prohibet ne accedat, & sic nunquam eo corripitur; vel in ipso paroxysmo, at id prorsus est impossibile, quia in Paroxysmo interceptæ sunt sensuum omnium functiones, & animal subito concidit. Paroxysmo soluto inutile prorsus est, quæ ratio me cogit, ut meram esse fabulam id credam. Unde non minorem vim ungulæ asini & calvariz attribuit Trallianus, qui alcem ignorabat. Interna verò remedia quod spectat, etsi Epilepsiæ prodesse possint, in iis tamen superstitio magna esse solet, ut quod ossa eligan- tur cranii humani potius quam aliarum partium, ut tiliarum, Maris quoque si vir, fœminæ si fœmina laboret. Vanæ sunt itæ observationes, Galenus X. Simpli- ossa humana sine hoc delectu exsiccata probat, non minùs tibiæ, quam capitis, non quod ullâ proprietate occultâ valeant, sed quia digerentem exsiccantemque vim habeant. Idem sentiendum de castoreo, rutâ, scyllâ, floribus tiliæ, & similibus quæ non substantiæ proprietate, sed aliâ vi non solum huic, sed & aliis morbis, à simili causâ oriundis opem ferunt.

Pari

Pari ratione rejicienda sunt varia ejusmodi remedia falsa & mendacia quæ ad varios morbos, ut ad febres quartanas, pestem, veneficia, fascinum, colicum dolorem, à quibusdam præscribuntur, quibus tamen si populus valdè confidat, modo innoxia sint, ex vi imaginationis prodesse poterunt, & sic concedenda esse Matthiæolus, aliique sentiunt;